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ÚVOD

Tématem diplomové práce je veřejné opatrovnictví jako soudem

nařízená podpora vykonávaná prostřednictvím veřejného opatrovníka. Důvodem

výběru tématu je osobní a profesní zainteresovanost v tomto oboru.

Domníváme se, že tato činnost státní správy dosud není obecně ani veřejně příliš

známým institutem. Opatrovnictví bývá chápáno především v souvislosti rodinných

vztahů, tedy zastupování práv či správy majetku nezletilých osob. Se způsobem, jakým

jsou řešena práva či finanční záležitosti osob dospělých věkem, ale omezených ve

svéprávnosti, se setkáváme až jako profesionálové v oblasti pomáhajících profesí.

Běžnou populaci nejspíš nenapadne přemýšlet o tom, jak vlastně tito lidé fungují s

financemi a dalšími záležitostmi, které intaktní populace řeší každý den a bez váhání.

Může to být zapříčiněno tím, že jak říká Marečková: „Cítíme, že v České republice

jsou lidé s postižením do značné míry neviditelní. Lidé s mentálním postižením jsou

izolováni v institucionální péči za hradbami našich měst, navštěvují speciální školy,

nevidíme je v samoobsluhách“ (2010, s. 15).

Počet zletilých osob, které jsou z různých důvodů omezeny ve svéprávnosti (tedy ve

způsobilosti k právním úkonům) podle našeho názoru není zanedbatelné množství.

Osob, které potřebují opatrovníka, tedy další osobu, která by hájila jejich zájmy a

práva, je podle zprávy ministerstva vnitra skoro čtyři tisíciny všech obyvatel ČR1.

Těmto osobám je veřejný opatrovník ustanoven pouze v případě, že nemají nikoho

jiného, kdo by se o ně staral2. Znamená to tedy, že jde o osoby v rámci biologických

vazeb vzájemně úplně cizí.

Jistě si umíme představit, případně víme z vlastní zkušenosti, jak složité a

vyčerpávající je starat se o jinou, nějak omezenou osobu. U rodinných příslušníků se

taková odpovědnost nebo vlastní omezení snáze snáší, protože k sobě máme citovou

vazbu. Možná si neuvědomujeme složitost situace v případě, že mezi námi žádná

vazba není, a přesto se musíme snažit se o svěřenou osobu postarat, jak nejlépe

dovedeme, a ještě v rozumné míře plnit její přání a požadavky.

1 Údaj k 31.12.2015 – 36569, viz příloha č. 4

2 Veřejného opatrovníka má asi třetina z výše uvedených
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Opatrovník je v případě dospělých osob soudem ustanoven pouze v případě, že

posuzovaná osoba trpí nějakou duševní poruchou, chorobou3, případně kombinací

obojího, což tuto funkci činí ještě náročnější.

Proto úkolem této diplomové práce bude veřejné opatrovnictví přiblížit a popsat jak z

hlediska teoretického, tedy občansko-právního, protože je vždy určeno soudem, tak z

hlediska praktického, které se týká samotného opatrovníka, osoby pověřené k výkonu

soudního rozhodnutí a jeho činnosti.

Z vlastní zkušenosti se domníváme, že absolvent sociální pedagogiky má předpoklady

tuto činnost vykonávat. Počty potřebných opatrovanců se každoročně zvyšují4, a proto

by podle našeho názoru bylo přínosné veřejné opatrovnictví přiblížit hlavně studentům

sociálních oborů.

V rámci veřejného opatrovnictví aplikujeme všechny znalosti i dovednosti, které po

dobu studia sociální pedagogiky absolvent získá. Analýza právě z pohledu opatrovníků

by podle našeho názoru mohla být přínosná dalším absolventům, tedy pomáhajícím

pracovníkům, kteří si zvolí zaměstnání ve státní správě.

Předpokládáme, že dotazovaní pracovníci se budou vykazovat navzdory vnější

motivaci v podobě výdělku, která je zřejmá, spíše motivací vnitřní a nikoli egoistickou,

ale především altruistickou a v souladu s tím pro ně budou významné konkrétní zdroje

satisfakce.

Dále předpokládáme, že prostřednictvím výzkumného šetření zjistíme velmi výrazný

sociálně pedagogický přesah ze sociální práce, na který zatím v dostupných českých

publikacích není vzhledem k této konkrétní činnosti brán zřetel, ani mu není věnován

prostor.

Cílem diplomové práce je na základě odborné literatury popsat a analyzovat veřejné

opatrovnictví jako soudem nařízenou podporu vykonávanou prostřednictvím veřejného

opatrovníka a ve výzkumném šetření pak zjistit motivaci konkrétních veřejných

opatrovníků k vykonávání této činnosti a subjektivně vnímané zdroje satisfakce.

V úvodních kapitolách diplomové práce se zabýváme vymezením veřejného

opatrovnictví, osvětlíme, co tento pojem a tento institut znamená, koho se týká a v

jakých případech. Představeny jsou také kompetence, kterými by opatrovník měl

3 Která není jen přechodná

4 Od doby platnosti zák. 89/2012 Sb. do konce roku 2016 bylo vyneseno 29012 nových rozsudků o

omezení svéprávnosti (zdroj: Ministerstvo vnitra ČR – portal.justice.cz)
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disponovat, v kontextu s kompetencemi absolventů sociální pedagogiky. V závěru

úvodních kapitol je pozornost věnována teorii motivace a zdrojů satisfakce, které podle

našeho názoru při výkonu opatrovnictví hrají důležitou roli.

Úvodní kapitoly tvoří teoretický základ, který vyústí do výzkumného šetření. V

kontextu cíle práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, metodou sběru dat je

polostrukturovaný rozhovor a data jsou analyzována za využití elementů zakotvené

teorie.

Zpracovaný text může být přínosem pro pomáhající profese, zejména pak pracovníky

státní správy. Práce by také mohla posloužit odborné veřejnosti při práci s lidmi, kteří

mají ustanoveného veřejného opatrovníka, a v neposlední řadě tajemníkům městských

úřadů, kteří by mohli svým podřízeným poskytnout lepší podmínky pro výkon

pracovní činnosti.

Diplomová práce je teoreticko-empirického charakteru.
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 1 STAV POZNÁNÍ A TEORETICKÝ BACKGROUND

V naší práci bude stěžejním tématem opatrovnictví. Tomu můžeme z obecného

hlediska rozumět jako jednání za druhého se souhlasem společnosti. Konkrétně se

jedná o společenskou instituci zabývající se ochranou dospělých osob5, které byly

uznány nezpůsobilými sami rozhodovat o svých záležitostech. Juríčková také říká, že

opatrovnictví „vychází z premisy, že dospělé osoby nezpůsobilé k právním úkonům

potřebují při rozhodování pomoc od fyzických osob či právnických osob, které jsou

podle právního rozhodnutí k ochraně vhodnými“ (2014, s. 11).

Budeme se rovněž zabývat problematikou právního jednání lidí s různým druhem

duševního postižení, kde považujeme za teoretickou oporu zák. č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku, a konkretizace duševního onemocnění bude vymezena dle

Vágnerové (2014) a dalších odborníků. Podle Vágnerové se „lidé projevují různým

způsobem. Je možné pozorovat jejich chování a vyvozovat z něj, jak danou situaci

prožívají, jak ji hodnotí a jak o ní uvažují. Za běžných okolností se lidé nemusejí

chovat nijak nápadně, ale pokud se změní podmínky, mohou zareagovat nestandardně.

Kromě toho se v populaci najdou lidé, kteří se budou chovat neobvykle nebo

nepřijatelně i za běžných okolností“ (2014, s. 17). Podle Praška (2011) jsou u duševně

nemocného jedince přítomné známky psychické poruchy. Tato psychická porucha je

organicky nebo funkčně podmíněná vada činnosti centrální nervové soustavy člověka a

projevuje se poruchou jeho adaptace v prostředí, ve kterém žije. Pojem duševní

porucha považuje Praško (2011) za nadřazený a zahrnuje do něj všechny etapy

psychických poruch, nemocí, stavů, anomálií, úchylek a reakcí.

Na toto téma budeme nahlížet zejména ze strany osob, které jsou úředně zmocněny k

výkonu dohledu. Budeme se zajímat o profesionální kompetence, kterými by měl

pracovník v této oblasti disponovat.

Opatrovníkem jako předmětem zájmu se zatím odborná literatura zabývá spíše

okrajově. Většina pozornosti je věnována směrem k osobě opatrované, což je

samozřejmě podle našeho názoru v pořádku, přesto se domníváme, že výkon

5 U nezletilých osob se jedná o institut poručenství
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opatrovnictví je z pohledu osoby pověřené činností velmi náročnou a zároveň

důležitou, že i osobě opatrovníka by měl být věnován prostor. Stěžejní pro nás při


[…]


V motivaci veřejných opatrovníků k výkonu činnosti nacházíme vnitřní i vnější

motivační faktory. Za vnější faktory považujeme přidělení funkce veřejného

opatrovníka a potřebu jistoty, která se u respondentů projevila ve formě volby

zaměstnání ve státní sféře. Mezi vnitřní motivační faktory řadíme potřebu pomáhat,

potřebu sociálního kontaktu, zájmy a hodnoty, dosažení výsledku a altruismus. Dále

jsme shledali, že motivace respondentů prošla vývojem, kdy jsme identifikovali

souběh vnitřních a vnějších motivačních při volbě povolání a zaměstnavatele. Později
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jsme zaznamenali již pouze faktory zaměřené na vnitřní motivaci. Pro opakování

motivovaného chování je také nutné své potřeby naplňovat, dojít uspokojení, tedy

satisfakce. Jako zdroje satisfakce jsme u veřejných opatrovníků identifikovali pocity

radosti, úlevy a uspokojení z dosaženého výsledku. Tyto zdroje si respondenti příliš

neuvědomují. Sami jako zdroje satisfakce považují uznání od svých kolegů, pochvalu

od vedení a finanční ohodnocení. Dále jsme v souladu s odbornými prameny potvrdili,

že motivace a satisfakce jsou spolu vzájemně propojeny – není důvod opakovat vzorce

chování, které nepřinesly uspokojení.

Domníváme se, že výzkumné šetření v této diplomové práci má své limity. Těmi jsou

nízký počet respondentů, genderově nekorektní vzorek. V průběhu šetření jsme také

pociťovali určitou obavu respondentů při kladení otázek osobnějšího charakteru.

Přestože výsledky této práce vycházejí z nízkého počtu dotazovaných, domníváme se

se, že jsou validní a výzkumný cíl práce byl tak nasycen. Usuzujeme tak mj. ze

skutečnosti, že poslední dva rozhovory již negenerovaly žádná nová data.

Podle našeho názoru by další výzkumná šetření v této oblasti mohla být zaměřena

především na osobnost opatrovníka. Zejména na nízké sebevědomí opatrovníků, které

jsme zjistili v souvislosti s jejich potřebou získávat pochvalu a uznání. Na základě

toho, se již v diskuzi výsledků ptáme, jestli jejich nízké sebevědomí v tomto směru

může způsobovat absence podpory ze strany kolegů a vedení, zdali by to mohla

vyřešit kvalitní supervize? Také se domníváme, že bližší výzkum zaměřený na přístup

opatrovníků, kteří jsou sociálními pedagogy, ke klientům a práci s klientem, by mohl

být prospěšný při tvorbě vzdělávacího programu či metodiky zaměřené na veřejné

opatrovnictví.

Na tomto místě si dovolíme ještě doplnit výčet osob v oblastech, kde může být

zpracovaný text prospěšný. Budoucím pomáhajícím pracovníkům by mohla práce

přiblížit institut veřejného opatrovnictví. Zároveň by také mohla být užitečná v

obeznámení a okolnostmi a důvody pro omezení svéprávnosti a způsobem výkonu

funkce veřejného i soukromého opatrovníka.

Podle výsledků našeho výzkumu pracovníci pociťují silný nedostatek supervize, které

při náplni své práce připisují zásadní důležitost jako prevenci syndromu vyhoření.

Tento výsledek by mohl být výzvou pro zaměstnavatele a zřizovatele.

Přes výše uvedené limity považujeme cíl diplomové práce za splněný.
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Příloha č. 5 Struktura rozhovoru

HVO: Jaká je motivace konkrétních veřejných opatrovníků k vykonávání

opatrovnictví?

DVO1: Co motivuje veřejné opatrovníky k výkonu činnosti?

1) Co Vás vedlo k výběru povolání a výkonu práce jako veřejný opatrovník?

2) Co Vám Vaše práce přináší?

3) Co je pro Vás při práci jako veřejný opatrovník nejtěžší? Jak se s tím

vyrovnáváte?

4) Co všechno děláte nad rámec svých povinností, ve svém volnu, proč?

5) Co je pro Vás při práci jako veřejný opatrovník nejdůležitější?

6) Jak při své práci využíváte své vlastní zkušenosti?

7) Jaký druh činnosti (v souvislosti s veřejným opatrovnictvím) preferujete a

proč?

8) Jaká je pro Vás důležitost přátelského vztahu s klientem, jak ho

navazujete?
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DVO2: Co opatrovníci považují za zdroje satisfakce?

1) Jaká jsou největší úskalí, která překonáváte? Co cítíte, když se Vám

podaří je překonat?

2) Jste v zaměstnání spokojená? Pokud ne- Co byste očekávala, co by se

muselo stát, abyste byla? Jak by mohl zaměstnavatel přispět, abyste byla

spokojenější, jak byste mohla přispět vy?

3) Co vnímáte jako největší odměnu, kterou dostáváte za Vaši práci? S

jakými druhy odměny se na pracovišti setkáváte a jaké preferujete?

4) Za jakých okolností jste v práci nejspokojenější? Co Vám přináší největší

uspokojení?

5) V čem vidíte největší přínos Vaší práce?

Další dokreslující otázky:

1. Jaký je obor Vašeho vzdělání ?

2. Co Vás vedlo studovat sociální vědy?

3. Jak Vás studium připravilo na veřejné opatrovnictví?

4. Jak by takové ideální studium mohlo vypadat (pro práci jako veřejný

opatrovník)?

5. Jaké kompetence považuješ pro veřejného opatrovníka za stěžejní?

6. Jak byste představila práci veřejného opatrovníka někomu, kdo vůbec

nemá představu?

7. Zažila jsi při práci ještě starý obč. z.?(pokud ano) Jaké nastaly změny s

novým občanským zákonem?

8. Jaká očekávání se vyplnila (v souvislosti s NOZ) a jaká naopak nikoliv?
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