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Téma:

Veřejné
opatrovnictví
jako
soudem
nařízená
podpora

Zvolené
téma
je
aktuální,
autorka
se
soustředila
na
popis
a
analýzu
veřejného
opatrovnictví
jakožto
soudem

nařízené
podpory
a
kladla
důraz
na
osobu
veřejného
opatrovníka
a
jeho
kompetence,
přičemž
zohlednila

absolventa
oboru
sociální
pedagogiky
v
této
profesní
roli.

V
úvodu
autorka
zmiňuje
osobní
i
profesní
motivaci
k
výběru
tématu,
důvody
specifikace
a
připojuje
částečně
i

východisko
pro
realizovaný
výzkum.
Uvádí
dále
cíl
práce,
výzkumný
předpoklad
vázaný
nikoli
na
celkovou

populaci,
ale
konkrétně
na
vzorek
respondentů,
kteří
se
účastnili
výzkumného
šetření.
Správně
referuje
o

charakteru
práce,
výzkumné
strategii,
metodách
sběru
a
analýzy
dat.

Úvodním
kapitolám
předchází
text
o
stavu
poznání
a
teoretickém
backgroundu.
Autorka
na
tomto
místě

sleduje
současný
stav
zkoumaného
tématu
a
zároveň
představuje
čtenáři
pojetí
stěžejních
témat,
z
kterých

bude
vycházet.
Poukazuje
zde
rovněž
na
východisko,
které
se
stalo
oporou
pro
její
výzkumné
směřování.

Pokračuje
výčtem
témat,
která
tvoří
hlavní
linii
práce
a
naplňují
její
cíl.
Představuje
aktuální
legislativní

ukotvení
institutu
opatrovnictví,
pojednáno
je
stručně
o
třech
hlavních
teoretických
přístupech
k
problematice

opatrovnictví.
Vymezuje
opatrovníka
a
opatrovance
ve
smyslu
kompetencí,
důvodů
vedoucích
k
nutnosti

stanovení
opatrovníka
pro
opatrovance
i
v
kontextu
vztahu
obou
zúčastněných.
Ocenění
zaslouží
zvláště
pasáž

věnovaná
kompetencím
opatrovníka,
autorka
zde
zdůrazňuje
studovaný
obor
a
zajímavě
komentuje
a

komparuje
výtěžnost
studia
sociální
pedagogiky
a
příbuzných
oborů.
Správně
je
dán
prostor
tématu
motivace,
i

tento
oddíl
diplomové
práce
svědčí
o
schopnosti
studentky
sepsat
zdařilý
a
kultivovaný
text,
téma
postupně

specifikovat
a
především
být
v
kontaktu
s
cílem
práce.
Diplomantka
navíc
ani
zde
nezahálí
a
generuje
další

otázky,
na
které
se
posléze
úspěšně
snaží
hledat
odpovědi
v
autorském
empirickém
šetření.

Výzkumné
šetření
je
uvedeno
cílem
a
teoretickými
východisky,
která
jsou
neobvykle,
ale
trefně
přiřazena

k
dílčím
výzkumným
otázkám.
Autorka
výstižně
definuje
motivaci
v
kontextu
zvolené
výzkumné
strategie
i

metod
zkoumání.
Oceňuji
provedení
pilotáže,
která
přispěla
ke
korekci
dotazů.
Dílčí
výzkumné
otázky,
které

sytí
HVO,
jsou
pečlivě
zdůvodněny.
Kódování
a
kategorizace
je
provedena
v
souladu
s
kvalitativní
metodologií,

z
analýzy
je
patrné,
že
autorka
v
průběhu
zpracování
textu
pročetla
a
uplatnila
několik
odborných
publikací

stran
kvalitativního
výzkumného
designu.

Názvy
kategorií
pojímá
studentka
nejen
s
významem
kvality,
ale

opatřuje
je
zajímavými
hesly,
která
působí
na
čtenáře
osvěžujícím
dojmem,
ale
nijak
neruší
odbornost
textu.

Přidanou
hodnotou
této
diplomové
práce
je
bezesporu
rozsáhlá
diskuze
výsledků
(s.
64-­‐80),
ve
které
se

objevuje
deskripce,
zobecnění,
zdařilé
interpretace,
komparace
s
odbornými
prameny
i
příklady
dobré
praxe.

Autorka
se
nebála
odkázat
na
tradiční
autority
a
touto
optikou
nahlížela
zjištěné
výsledky,
připojila
též

zhodnocení
výzkumů
uvedených
v
kap.
1
-­‐
v
porovnání
s
jejím
autorským
šetřením.

V
závěru
poskytuje
čtenáři
zobecňující
shrnutí
zjištěného,
zodpovídá
hlavní
výzkumnou
otázku,
předkládá

limity
takto
provedeného
šetření,

nabízí
další
možná
výzkumná
směřování
zpracovaného
tématu,
poukazuje

na
doporučení
pro
praxi
a
konstatuje,
že
cíle
práce
bylo
dosaženo.

Autorka
zpracovala
téma
nosné,
potřebné,
v
praxi
uplatnitelné.
Oceňuji
pečlivost
při
zpracování,
úvodních

kapitol
i
výzkumného
šetření.
Diplomantka
opatřila
text
průběžně
autorskými
komentáři
a
zkušenostmi

z
vlastní
praxe.
Prokázala
obsáhlý
přehled
o
zpracovaném
tématu.
Postupovala
od
obecného
rámce
k
užšímu

zaměření.
Precizně
provedla
analýzu
získaných
dat
a
výsledky
svědčí
o
schopnosti
autorky
obsáhnout
prvou

fázi
metody
zakotvené
teorie.
Komentáře
k
dílčím
zjištěním
jsou
psané
zralým,
odborným
jazykem,
vyplývá

z
nich
autorčina
schopnost
zachytit
důležité
fenomény
a
témata,
identifikovat
zajímavé
okolnosti.
Diskuze
a

závěry
jsou
opět
na
vysoké
odborné
úrovni,
autorka
svá
zjištění
komparuje
s
odbornými
zdroji.
Hodnotný
je

rovněž
kontakt
se
studovaným
oborem
autorky,
patrný
z
celého
diplomového
textu.

Formální
a
jazyková
stránka
práce:
DP
je
zpracována
bez
zásadních
stylistických
a
gramatických
nedostatků.

Citovaná
literatura
a
zdroje
jsou
především
aktuálního
data.
Rozsah
citovaných
zdrojů
je
dostatečný.
V
textu

byly
zdroje
vhodně
propojovány.
Jsou
zařazeny
cizojazyčné
zdroje.
Text
počtem
stran
bohatě
splňuje
nároky

kladené
na
diplomové
práce.

Připomínky
a
otázky
k
obhajobě
diplomové
práce:

1

Obligátní
otázka,
ale
přesto
–
jak
bude
s
výsledky
práce
naloženo
v
praxi?

2

Změnilo
se
něco
od
„času“
zpracování
diplomové
práce
v
oblasti
veřejného
opatrovnictví?
Vyvstala
např.

nějaká
nabídka
školení,
sdílení
dobré
praxe
atd.?
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